regnamus: per Evam seducti ad terram, ad caelum elevati per Mariam. Et ut totum breviter legis patefaciam sacramentum, et duas in unam fuisse, sicuti omnes sciunt, esse ostendam, in Eva iam tunc et Maria inerat, et per Mariam postea revelata est Eva.

1033

[...] *Factus*, sicut per apostolum audistis, *ex muliere, factus sub lege*.<sup>1</sup> Sed nemo cum mulierem audit matrem Domini, de nominis offensione moveatur. Virgo concepit ex Spiritu sancto, sed mulier nominatur ex sexu. Et ideo evangelista qui lectus est, virginem; apostolus autem, mulierem nuncupavit; ut omnes in partu virginis omnipotentiam agnoscerent divinitatis; appellatione autem mulieris, nomen conditionis audirent.

PLS  
II, 1209

7. Natus est ergo Dominus noster ex carne quidem, sed non ex corruptione carnali; natus ut homo, sed non genitus ut homo; ita suscepit carnem, ut servaret maiestatis honorem. Et sic segregando puritatem nativitatis suae a concretione colluvionis humanae, pergit quidem in ortu suo plenam hominis dispensationem, sed divinam tamen non deseruit dignitatem. Ideoque in mundo isto talis vita, qualis nativitate; puritatem ortus sui etiam in vitae sinceritate servavit.

#### DE NATIVITATE DOMINI<sup>2</sup>

1034

3. [...] *Faciamus hominem, ad imaginem et similitudinem nostram*.<sup>3</sup> Quod autem Dominus per obscena membra transitum fecit, facile superantur: nulla est obscenitas, ubi intacta virginitas: nec potest dici aliqua macula, ubi est incontaminata natura. Si sol iste corporeus ex luce et calore compositus per caenosa et squalida loca transitum facit, et pollui non potest, quanto magis incorporalis Christi divinitas nascendo per virginem non potuit inquinari? Virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit. Quod enim Eva perdidit, virgo Maria reddidit. Eva virgo nobis fecerat mortem, Maria virgo nobis genuit Salvatorem. Et idecirco iusta et aequa ratio persuasit, ut iisdem vestigiis quibus homo primus perierat, secundus salvaret.

PLS  
II, 1223

#### DE SANCTA DEI GENITRICE MARIA<sup>4</sup>

1035

1. Mariae nuptias virginis, et thalamum cum illaesa virginitate, temeraria narrare conatur humilitas. Ipsius tamen ipsa dignetur, trepidis sensibus adesse divinitas. Neque enim parvi ratio tremoris

PLS  
II, 1259

<sup>1</sup> Gal. IV, 4.

<sup>2</sup> Sermo Mai 117; cf. PLS II, 888.

<sup>3</sup> Gen. I, 26.

<sup>4</sup> Sermo Mai 168, africanus atque antiquus; cf. PLS II, 891.

assumitur, quando humanis vocibus secreta deitas paeconatur, ut immortalia mortalitas explicare contendat. Dum nobis pro fragilitate corporea vel sentire sufficiat, ut creatoris sui referat creatura cum virgine immaculata consortium, pro quo legatio dirigitur angelorum.

\* 1260 \* [...] Et voluit sibi incarnationenasci Dominum saeculo, qui secum consors consempiternus regnat in caelo. Tunc quoque elegit sibi in Maria spiritale Deus hospitium, cum qua caelestium intercurreret scriptura pactorum, et nullum nasceretur virginitati dispendium. De sublimi namque solio, quod immensae lucis splendore circumfluo, artifex construxerat sermo, et architectante lingua formaverat camerata suspendio, dum cohortes astantium et legiones officialium conspiceret angelorum, instruxit cum Gabrihele secreta colloquia, per quae divina possent inviolata castitate celebrari coniugia, quem sacris praemonens affatibus destinabat dicens: Suscipe Gabrihel, suscipe suave legationis huius officium, peracturus sanctum cum Maria commercium, quia te nostrum terris proferente mandatum, mundo nascetur maritante Verbo de virginitate remedium. Paronymphum te divini iubeo interesse coniugii, unde meae virtus assumpto homine germinet deitatis, et integra permaneat substantia castitatis. Mundum facies ascribi dotalibus, et thalamorum pretio caelum tua conferat pro dote promissio, quia talem eius utero nasci gaudeo filium, cui etiam in carne exercitus deserviat angelorum. [...]

PLS II, 1260 [...] Iesum carnaliter nasci censeo per Mariam, quae nullam sentiet de integritate iacturam. Et ne dubitet mater sui vocari Domini, quem ego meum filium volui nominari. Sicut per musicam David propheti cam paeconavit dicens: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*<sup>1</sup> Et ne ingrate suscipiat fieri se suo Domino matrem, cui me esse volui sine coniuge patrem; neque enim sunt in aliquo recusanda coniugia, quando ratio permanet castitatis illaesa; Spiritus sancti sermone paeagnabitur, per quam mundus cum genuerit iocundetur. Et erit sui mater auctoris, cui nomen exhibere gratulor genitoris. Deserviat itaque, ei pro matrimonio caelum, et pro dotalibus chorus innumerable angelorum. Quamvis, quid non subiaceat thalamis, qui consortia meruerit deitatis?

PLS II, 1260 3. Tum Gabrihel angelus sollicita velocitate \* festinus, ad terras per caeli tramitem commeabat. Illi namque per auras alarum velificante navigio, crocea lacertorum fulgebat extensio, cui divina fuerat commissa legatio. Qui cum per crassas nubium quodammodo densitates, et per astriferas caelis camerantibus regiones, quasi gradatim mandati concius pervolasset, praecipitatis pennarum alacritate

1036

1037

<sup>1</sup> Ps. II, 7.

remigiis, caelum volans miscuit terris, quia de terris Mariam Dominus elegerat maiestatis. Tunc etiam terris insedit sacrum portans Mariae mandatum, in cuius corde Dominus sibi iam parabat hospitium, cuius etiam obtinuerat maritante Verbo consortium. Et ait ad eam angelus: «Dirigit tibi, Maria, verbum Dominus, per quod Dei nascetur deitate similis Iesus Christus, quo nascente carnaliter consempiterno sibimet filio, diabolus nocere non praevaleat mundo, quia in eo totius saeculi constat rediviva redemptio. Spiritus in te residet Dei patris, de quo propaginem suscipes Salvatoris et maculam tuae non senties castitatis». O quam veneranda praegnacitas, de qua nulla dolorum pariendi nascitur difficultas, quia integra permanet inviolata virginitas! Neque enim deitatis transitus, clausa potuit virginalis gratiae portarum repagula reserare; cum praecedente iam tempore per prophetam Dominus dignatus fuerit praenuntiare dicens: *Vidi portam in domo Domini clausam. Et dixit ad me angelus: porta haec, quam vides, non aperietur, neque aliquis per eam transiet, quoniam Dominus solus intrat, et egredietur per eam, et semper erit clausa.*<sup>1</sup> Beata itaque foetante praegnata est subinde sermone; et interclusa virginitatis latebra, ad opera spatiosa se coepit breviter dilatare: et tunc divini palmitis novellante Verbo matries, botrum divinae sobolis, intra immaculatae scrobis spatia nutriebat. Occultabatur spiritualibus intra humanitatem deitas nutrimentis; et intra angusti corporis metas, caelestis versabatur origo sermonis. Retinebat occultam intra se humanitas deitatem; et proprium Maria portare exultabat auctorem, quia caelestem in se meruerat foecundante verbo germinare propaginem. Tunc itaque divini sermonis paulatim crescebat per modos ampliata praegnacitas, et inviolata regnabat cum praegnacitate virginitas. Intra brevitatem vertebatur viscerum, quem totum ferre vix potest caelum: humani dignatus est pectoris minima versari per spatia, cui caelestis throni non sufficiunt pro deitate palatia. Qui pluribus expletis humanitatis more mensibus, per inlaesam virginem producitur partus; quia pudor laedi non potuit,\* \* 1262 transeunte Christo, virgineus.

#### INFRA OCTAVAM [NATIVITATIS] DOMINI<sup>2</sup>

- 1038 [...] Quae est virgo tam sancta, nisi ista, per quam Deus venire dignatur? Quae tam speciosa, \* ut Deum quaerat sponsum? Quae tam fortis, ut tantam possit generare virtutem? Quae tam casta, ut sit

PLS  
II, 1274  
\* 1275

<sup>1</sup> Ezech. XLIV, 1-2.

<sup>2</sup> Sermo Mai 176. Addendus est sermoni Maurini app. 201 § 4 PL 39, 1988; cf. PLS II, 891.

virgo post partum? Nonne in figura Mariae habitum vidimus Ecclesiae? Haec parit non dolorem, sed gaudium: haec nutrit non corporis ubere, sed lacte doctoris.

DE NATALI DOMINI<sup>1</sup>

PLS II, 1339 Hodie, fratres carissimi, *caeli desuper roraverunt*: *hodie aperta est terra, et genuit Salvatorem*.<sup>2</sup> Felix illa terra, quae sine semine caelestem saeculo protulit panem, et mundo genuit salvatorem. Hodie inter caelum et terram pacem fecit filius virginis matris: culpas hodie genitricis abstulit uterus sanctitatis. Celebrant saecula tanti consulis diem, cuius nativitatem gemmatus iam pavet Herodes, ad cuius cunas regalis diadema terretur, cuius per praesepium tremit inmane palatum. Virtutem saeculum videt nascentis, qui prius terruit quam lactavit. O fidei pactum! O fidele secretum! Virgini promittit angelus filium nasciturum: virgo gaudet, cupidique effici mater: gemina ratione turbatur, quod per eam Deus velit in hominem nasci, et nulla possit incorrupti uteri damna sentire. Age, optime Gabrihel, tam mundo gaude negotio, et auribus sacrae virginis angelico ore tanti numinis nomen infunde. Scire debet virgo, cui paret assensum: isto nuptiali foederi corda, non membra, paranda sunt. Adventus eius in uterum ordinem refer: hoc virgo, hoc casta, hoc pudica cupid audire; quae virum non novit amare, novit de incorrupta virginitate gaudere. Iam indica, quaeso, et caelestis curiae pande secretum: noli, noli diutius rationi moras innectere: cogitantem de tua salutatione virginem vide. *Maria, inquit, cogitabat qualis esset ista salutatio. Et angelus ad eam: Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum; ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.*<sup>3</sup> Subito puella territa mente est, et de sui uteri incorruptione secura suam interrogat castitatem. Quis hic, o castitas dulcis, novi sermonis portitor venit? <E> quidem damna nobis non inferunt, quae promittit: sed quomodo habere filium poterit non copulata marito? Itane aliquando contigit, virginem sine coitu concepisse, et contra naturam illibatam genuisse, gaudereque de nato, pudore servato? Audi quod mecum, castitas, admireris: audi; inquam, quod me magnam faciat genitricem, et per saecula cuncta felicem. Claustra ingredietur Deus, claustra nostri pudoris gravidata: videbor te teste quod virgo sim: celabitur lege servata nascendi: in sanctis nascetur

<sup>1</sup> Sermo Morin Guelferbytanus App. 1, africanus est atque antiquus; cf. PLS II, 898.

<sup>2</sup> Isa. XLV, 8.

<sup>3</sup> Lc. I, 29-31.

visceribus filius maiestatis. Nec aequitatem suam movit, quia homo fieri voluit, sed voluntatem patris implevit. Nascitur pulchra origine Deus, et natus assignat virginem matrem, et te, castitas, tui nominis perpetuitate gaudentem. *Ecce ancilla domini: fiat mihi secundum verbum tuum.*<sup>1</sup> O oboedientiasacrificio meliore! O fides, imple promissas fidei. Subito Spiritus sanctus insedit, et per aurem immaculatum corpus intravit: sedit in tribunali cordis eius, sanctificavit interiora eius, novumque in visceribus plasmabat Adam, et per quem factus est primum captivus, per ipsum redemptus est mundus. Statuto die Deum hominemque sacer virginis uterus fudit, et ad nativitatem pueri stella processit.

S. NILUS Abbas      († ca 430)

EPISTOLAE

- 1040 Lib. I, Ep. CLXXI. Ἀνθρωπος μὲν κατὰ τὸ φαινόμενον ὁ Σωτὴρ <sup>PG 79, 149</sup> Χριστός, Θεὸς δὲ ὁ αὐτὸς κατὰ τὸ νοούμενον, Γίδες δὲ ἀνθρώπου, καὶ διὰ τὸν Ἀδάμ, καὶ διὰ τὴν Παρθένον, ἐξ ὧν ἐγένετο, τοῦ μὲν ὡς προπάτορος, τῆς δὲ ὡς μητρὸς νόμῳ, καὶ οὐ νόμῳ γεννήσεως.
- 1041 Ep. CXCIII. Πᾶς δὲ Δεσπότης Χριστὸς ἀμήτωρ, καὶ ἀπάτωρ, καὶ ἀγενεαλόγητος, μαθεῖν βούλει. Ἀμήτωρ μὲν τὸ ὑπὲρ ἡμᾶς, ἀπάτωρ δὲ τὸ καθ' ἡμᾶς, ἀγενεαλόγητος δὲ τὸ ἄνω φησὶ γάρ δὲ προφήτης. «Τὴν δὲ γενεὰν αὐ-
- 
- 1040 Lib. I, Ep. CLXXI. Homo quidem oculis obiectus Servator Christus, Deus idem intellectu deprehensus, at Filius hominis propter Adam et Virginem, ex quibus ortum duxit, ab eo tanquam progenitore, ab hac more matris, sed non partus.
- 1041 Ep. CXCIII. Quomodo Christus Dominus *sine matre, et sine patre, et sine genealogia*<sup>2</sup> sit, perdiscere cupis. Secundum quod est supranos, dicitur sine matre; sed ut est secundum nos, sine patre; secundum quod autem ad superna pertinet, sine genealogia. Ait etenim propheta: *Generationem eius quis enarrabit?*<sup>3</sup> Verumtamen genera-

<sup>1</sup> Lc. I, 38.

<sup>2</sup> Hebr. VII, 3.

<sup>3</sup> Isa. LIII, 8.

- PL 39, 1995, 1996, 1997, 1998, 2011, 2012, 2013, 2031, 2063, 2104, 2105, 2106, 2107, 2189, 2190, 2192, 2193, 2195, 2197.
- PLS II, 966, 967, 968, 991, 996, 1007, 1008, 1021, 1027, 1029, 1034, 1035, 1037, 1038, 1040, 1045, 1047, 1050, 1051, 1099, 1104, 1109, 1114, 1115, 1116, 1135, 1180, 1181, 1184, 1186, 1187, 1188, 1189, 1192, 1229, 1232, 1237, 1258, 1275, 1276, 1277, 1283, 1285, 1286, 1289, 1327, 1328, 1362, 1376, 1436, 1463, 1481, 1586.